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Scopul etapei anuale conform proiectului depus la concurs

Selectarea spatiilor pilot. Studii de prefezabilitate. Evaluarea complexd a factorilor si
proceselor de degradare a solurilor si elaborarea hartilor digitale a acestora. Cercetarea
complexa spatiilor pilot, elaborarea fiselor tehnologice, documentatiei de proiecte ameliorative,
cartogramelor agrochimice si planurilor de fertilizare pe perioada medie de 5-7 ani.

Obiectivele etapei anuale

1. Studiul materialelor de arhiva si din baza de date a sistemului Informational. Identificarea si
evaluarea factorilor si proceselor de degradare a solurilor. Elaborarea hartilor digitale ale
acestora.
2. Cercetari aplicative pe teren si corectarea materialelor cartografice.
3. Elaborarea programului de cercetari complexe a spatiilor pilot.
4. Evaluarea complexa a spatiilor pilot:

- Conditii geomorfologice;

- Biologia culturilor cultivate, rotatia;

- Conditii climatice;

- Structura invelisului de sol;

- Forme de degradare si factorii care le favorizeaza;

- Sistem de lucrare a solurilor;

- Sistem de fertilizare;
5. Elaborarea fiselor tehnologice:

- Sistem de lucrare;

- Sistem de fertilizare;

- Structura culturilor, rotatia;

- Sistem de protectie a plantelor;

- Masuri speciale de atenuare a impactului factorilor si proceselor de degradare asupra

ecosistemului solului;

6. Evaluarea/cartarea agrochimica a solurilor, elaborarea cartogramelor agrochimice si a
planurilor de fertilizare pe perioada medie de 5-7 ani.

Actiunile planificate pentru realizarea scopului si obiectivelor etapei anuale

1. Evaluarea materialelor de arhiva si celor din baza de date a Sistemului Informational cu
identificarea si evaluarea factorilor si proceselor de degradare a terenurilor. Identificarea
relatiilor dintre diverse forme de degradare a solurilor si impactul lor cumulativ asupra
ecosistemului solului.

2. Cercetari aplicative pe teren: aprecierea structurii invelisului de sol si rolul factorilor si
proceselor de degradare a solurilor in functionarea acestora. Evaluarea spatiilor pilot in baza
criteriilor agroecologice.

3. Evaluarea complexa a spatiilor pilot in baza materialelor din arhiva, cu luarea in calcul a
conditiilor geomorfologice, climatice, structurii culturilor cultivate anterior, modului de
folosinta anterior, sistemului de fertilizare.

4. Evaluarea impactului factorilor evaluati asupra functionalitdtii ecosistemului solurilor din
cadrul spatiilor pilot.

5. Cercetdri aplicative pe teren. Evaluarea complexa a factorilor de fertilitate, elaborarea fiselor
tehnologice in scopul optimizarii factorilor fizici, fizico-mecanici, hidrofizici, fizico-chimici de
fertilitate si a monitorizarii starii radiologice si poluarea solului cu metale grele.




4. Actiunile realizate pentru atingerea scopului si obiectivelor etapei anuale

1. Au fost analizate patru perimetre de ameliorare: Perimetrul de ameliorare Orhei si Rezina,
intersectia interfluviilor Nistru-Cogélnic; Perimetrul de ameliorare a soloneturilor automorfe si
solurilor solonetizate, Sangerei; Perimetrul de ameliorare a solurilor erodate, raionul Cahul;
Subperimetru de ameliorare a solurilor degradate, raionul Orhei.

Perimetrul de ameliorare a soloneturilor automorfe si solurilor solonetizate, Sdngerei:

Subtipul de sol
Cernoziom levigat
- Cernoziom tipic
Cernoziom obisnuit
Cernoziom carbonatic
[ Mocina tipica
I sol cernoziomoid levigat
- Sol cernoziomoid tipic
- Cernoziom vertic
- Solonet molic
Solonet hidric
- Solonceac hidric
Sol aluvial molic
Sol aluvial stratificat
Sol aluvial hidric
- Sol aluvial turbos
I sol aluvial miastinos
I sol deluvial molic
- Alunecari de teren active
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Fig. 1. Harta digitala a subtipurilor de sol al perimetrului de ameliorare a soloneturilor
automorfe si solurilor solonetizate, Sangerei

Pentru perimetrul de ameliorare a soloneturilor automorfe si solurilor solonetizate, Sangerei, de
comun acord cu sectia Raionald Agriculturd si Alimentatie Sangerei, conform HG nr. 691 din
11.07.2018, sectiunea 2, punctul 5, s-au alcdtuit perimetrele de ameliorare si s-a acordat cu
agentii economici detinatori de terenuri agricole inaintand demers la Agentia Relatii Funciare si
Cadastru si la Ministerul Agriculturii, Dezvoltdrii Regionale si Mediului pentru a fi incluse
aceste terenuri in Planul de Actiuni anului 2020 a Programului de conservare si sporire a
fertilitatii solului pentru anii 2011-2020.

Pe terenurile agricole a acestor gospodarii a fost evaluata starea solurilor, factorii si procesele de
degradare. Ulterior vor fi propuse masuri ameliorative si fise tehnologice in corespundere cu
metodologia de cercetare a proiectului “Cercetarea si aplicarea mdsurilor de imbunatatiri
funciare si de conservare a resurselor de sol si apa pentru diminuarea riscurilor de producere si
atenuarea impactului schimbarilor climatice in agricultura sustenabila”.
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Sectia Ralonald Agriculturd 3i Alimentatie, conform Hothrirll Guvernulul RM nr.691 din
11.07.2018, sectiunea 2, pet.S vi expediem procesul verbal de constatare a perimetrulul de
ameliorare a soloneturilor 3i soluriior solonetizate din hotarele primarillor com. Prepelita,
Copéceni, Grigorduca, Bilicenil Nol, Heclul Nou.
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Fig.2. Demers catre ARFC si MADRM

Perimetrul de ameliorare a solurilor erodate, raionul Cahul:
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Fig. 3. Harta digitala a subtipurilor de sol al perimetrului de ameliorare a solurilor erodate,
raionul Cahul




Toti agentii economici care s-au semnat in procesele verbale sunt de acord sd cofinanteze
lucrarile de ameliorare pe terenurile detinute de dansii, In conformitate cu HG 691. Proiectele de
fezabilitate, cercetari tehnico-ameliorative a terenurilor vor fi contractate cu respectivii agenti
economici.

Selectiv au fost prelevate probe de sol, efectuate analizele la indicii agrochimici si
microelemente totale si mobile pentru corectarea schemelor de fertilizare la vita-de-vie in soiuri
tehnice si struguri de masa. In acest perimetru a fost executatd si o testare a preparatului foliar
“Ecofix” de la Centru de Stat pentru Inregistrarea si Omologarea a Fertilizantilor si a Produselor
de Uz Fitosanitar.

In acest perimetru, prin contracte addugitoare, vor fi executate lucriri de corectare a regimului
de irigare prin picurare la vita-de-vie. Ca si in perimetru Sangerei, vor fi inaintate fisele
terenurilor si acordurile agentilor economici de participare la proiectele ameliorative din
Programul solurilor.

Tabelul 1
Proprietitile agrochimice ale solurilor cercetate
Proba Humus (%0) N total (%) | P mobil (mg/100 g sol) | K mobil (mg/100 g sol)
Lebedenco, Cahul
Lebedenco, patratul 4/1 5.86 0.08 4.71 8.80
Lebedenco, patratul 4/2 482 0.12 0.97 10.36
Lebedenco, patratul 4/3 5.00 0.13 1.46 16.63
Lebedenco, pitratul 4/4 4.04 0.10 0.86 10.97
Lebedenco, patratul 4/5 4.94 0.15 1.05 16.03
Lebedenco, pitratul 4/6 5.25 0.15 1.05 10.24
Tabelul 2
Continutul de cationi schimbabili in solurile cercetate
Proba Ca (me/100 g sol) Mg (me/100 g sol) Na (me/100 g sol)
Lebedenco, Cahul
Lebedenco, patratul 4/1 2275 3.65 0.76
Lebedenco, patratul 4/2 2891 3.48 0.54
Lebedenco, patratul 4/3 25.28 3.07 0.14
Lebedenco, patratul 4/4 27.91 3.52 0.15
Lebedenco, patratul 4/5 28.12 3.37 0.12
Lebedenco, patratul 4/6 28.31 3.49 0.12




Tabelul 3
Microelemente totale

Mn Zn Cu Fe Cr Cd Pb Co Ni Mo
mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg mg/kg mg/kg | mg/kg
Lebedenco,
patratul 4/1 453,02 38,38 54,74 639,39 32,17 0,73 20,22 10,24 2,17 3,507
Lebedenco,
piitratul 4/2 58881 15,74| 53,17 176555 3797 0,93 25,26 13,06 2,74 0,274
Lebedenco,
patratul 4/3 644,20 20,51 4942 [ 1051,69 38,77 0,99 26,56 13,45 3,14 0,329
Lebedenco,
patratul 4/4 360,97 20,82 5948 1523.65 32,02 0,86 19,58 9,51 2,06 1,068
Lebedenco,
patratul 4/5 968,58 2441 68,43 2264,78 4292 1,43 63,52 20,45 5,94 0,401
Lebedenco,
patratul 4/6 769,83 24,72 73,75 1871,52 41,35 1,18 54,50 18,27 5,16 0,370
Tabelul 4
Microelemente mobile
Mn Zn Cu Fe Cd Pb Co Ni B Mo
mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg | mg/kg mg/kg
Lebedenco,
patratul 4/1 110,01 6,78 9,44 | 120,54 0,47 9,57 2,83 2,17 15,02 0,42
Lebedenco,
patratul 4/2 71,57 6,12 30,06 54,62 0,71 13,23 2,18 2,74 23,44 0,09
Lebedenco,
patratul 4/3 85,02 6,32 27,52| 5835 0,20 9,79 1,27 3,14 16,04 0,09
Lebedenco,
patratul 4/4 47,80 7,85 17,90 36,22 0,26 5,75 1,02 2,06 14,73 0,12
Lebedenco,
patratul 4/5 63,65 6,34 5,56 12,70 0,36 6,71 1,04 5,94 12,64 0,11
Lebedenco,
patratul 4/6 81,10 5,77 3,931 10,79 0,53 5,75 1,26 5,16 6,22 0,43




Subperimetru de ameliorare a solurilor degradate, raionul Orhei:

LEGENDA

- obiectele de implementare
numarul cadastral al sectoarelor

= B Obiectul Nr. 2
[] - hotarele comunei , ! ’
!

- fermele de porcine

zul8Orhell
——————— g
. Nr. 1

cefm, Wanvea

Scara 1:42000

Expertii IPAPS “N. Dimo":
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL ORHEI
Secpia Agricultura gi Alimentagic
MD 3505, or. Orhei, bvd. M. Eminescu, nr.2, Tel: +373 235 24826, £
X: + 5 22056, NS

agrochimie i
teme geoinformationale si agricultura de precizie

si Seful Sectiei Agriculturd si Alimentatie ~ Anatolie lafisin

3 ameliorare conform
Constatim delimitarea si selectarea obiectelor din perimetru de ameliorare conforn

’ s ik 1a imple a tehnologiilor conservative in
gmail.com.  http://www.or.md fisei obiectelor de fertilizare organica la implementarea tel gl

raionul Orhei. /

y:

Ne_oZ 3 din__oZ2 (D, 5 N
= Bl ]’rimarulcomlﬁell

&

Catre Ministerul Agricultu
Dezvoltarii Regionale §i Mediu
Agentia Relafii Funciare si Cadas/ oo
o Primarul comunei Seliste _

Proces-verbal GT “Mihai Gasper®
in conformitate cu HG nr. 691 din 11.07.2018, secfiunea 2-a constatare
delimitarea si selectarea perimetrelor de ameliorare noi subsemnatii sesizim Comisia ¢
selectare a obiectelor i mijloacelor financiare necesare pentru realizarea Planului ¢
acfiuni privind implementarea Programului de conservare i sporire a fertilitatii solurilc
pentru anii 2011-2020 si Agentia Relatii Funciare si Cadastru in calitate de instituti
implementatoare in urmatoarele:

Administratiile publice locale de nivel [ in persoanele primdriilor:

Com. Ivancea — primar Gasper Oleg ) 2 i it
Com. Pohorniceni — primar Dumilrt Cebotari SAMARVIN SRL __(#o€lakeve Dumitru Marchitan
3. Com. Seliste — primar Vasile Scripnic
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$1 agentil economici; .
1. GT “Mihai Gasper”, Mihai Gagper — suprafaja gestionatd 380 ha
2. GT “Mihai Elenin”, Mihai Elenin — suprafaja gestionata 30 ha
3

iP IPAPS “N. Dimo”, administrator lurie Mosoi — suprafata gestionata 175
ha

Anatolie latisin
4. GT “Gologan Serghei Fiodor”, Gologan Sergiu — suprafata gestionata 800
ha

5. SAMARVIN SRL, Dumitru Marchitan — suprafafa gestionata 75 ha

Fig. 5 Proces verbal de delimitare a perimetrului de ameliorare




In acest perimetru sunt situate doud ferme de producere a carnii de porcine Moldsiunhibrid si
SRL Orhojdoi. La SRL Orhojdoi unde eliminarea deseurilor este separatd, s-a plasat o cantitate
de deseu de la SRL Termoelectrica pentru a face incercari de amestec a fractiei lichide cu
reziduu calcifier in etapa a doua a proiectului anului 2021. Aceste amestecuri obtinute vor fi
utilizate la omogenizarea indicilor agrochimici din perimetrul dat de ameliorare. In acest sens
avem acorduri cu multi detinatori de terenuri in vederea implementérii masurilor ameliorative
functie de formele de degradare pentru diminuarea riscurilor de producere.

Perimetrul de ameliorare Orhei si Rezina:
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Fg. 6. Perimetrul de ameliorare Orhei § Rezina:

Conform definitiei date de Conventia Natiunilor Unite pentru Combaterea Desertificarii,
(UNCCD), “neutralitatea degradarii terenurilor este o stare, cand cantitatea si calitatea resurselor
funciare, necesare pentru a sprijini functiile si serviciile ecosistemelor si pentru a spori
securitatea alimentara, ramane stabila sau creste in scari si ecosisteme temporale si spatiale
specificate”1.




Neutralitatea degradarii terenurilor (NDT) este un concept al Conventiei Natiunilor Unite pentru
Combaterea Desertificarii (UNCCD) introdus in 2015, care ulterior a fost adoptat ca Tinta 15 al
ODD. De atunci obiectivele NDT s-au angajat sa urmareasca 120 de tari.

Republica Moldova s-a alaturat initiativei globale a neutralitatii degradarii terenurilor a
Conventiei Natiunilor Unite pentru Combaterea Desertificarii in mai 2016.

Scopul principal al NDT este: “este mentinerea bazei de resurse funciare, prin asigurarea
pierderii nete de terenuri sandtoase si productive, la nivel national. Acest obiectiv trebuie atins
printr-o combinatie de masuri care evitd, reduc si inverseaza degradarea terenului.

Conceptul respectivei propuneri de proiect a fost elaborat 1n perspectiva promovarii activitatilor
de cercetare la fezabilitatea proiectului de implementare “Implementation of an integrated
approach to CSA to achieve land degradation neutrality within Orhei and Rezina districts, in the
intersection of the Nistru-Coghilnic interfluves on the area of 100 thousand ha, the Republic of
Moldova”, care la momentul actual este aprobat de catre Fondul Ecologic Global si urmeaza sa
fie coordonat de catre oficiul FAO din Moldova cu autoritatea MADRM.

Proiectul “Implementation of an integrated approach to CSA to achieve land degradation
neutrality within Orhei and Rezina districts, in the intersection of the Nistru-Coghilnic
interfluves on the area of 100 thousand ha, the Republic of Moldova”, contractat cu FAO,
executor prefezabilitatii proiectului Ciolacu T. Sunt 34 acorduri cu agenti economici, 2 sectii
raionale agricole Rezina si Orhei, 6 primarii s.a.

2. In cadrul subperimetrului de ameliorare a solurilor degradate, raionul Orhei, la Statiunea
Experimentald al IPAPS “Nicolae Dimo” din s. Ivancea, r-I Orhei au fost executate cercetari de
camp si de laborator in spatiu-pilot (experienta de camp) “Studierea metodelor de lucrare a
solurilor”.




Planul geometric al amplasirii parcelelor in cadrul poligonului experimental agricol "IVANCEA
(PTS la contractul Evaluarea impactului tehnologiilor conservative de lucrare a solurilor in condi
actuale de producere in com. Ivancea, r-1 Orhei, conform HG nr.978 din 16.08.2016 )

Nr. Cadasrtral 64403080083

Scara : 7000

Caracteristica bunuriler imebile
Semne con entionake:

Fig. 7. Planul geometric preluat din Raportul la Contractul nr. 27, din 26 septembrie 2016
conform HG nr. 978 din 16.08.2016

Respectand principiul metodic a factorului unic de comparatie si anume elementul tehnologic
de lucrare a solului (in conditii omogene a tuturor altor factori ce influenteaza roada si calitatea
solurilor) se cerceteaza metodele conservative de lucrare a solului No-till si Mini-till pe doua
tipuri de sol cernoziom levigat si sol cenusiu, avand ca martor lucrarea conventionald a solului
(aratura). Astfel in baza analizei costurilor/cheltuielilor fatd de rezultatele recoltelor si paralel
controlul periodic a parametrilor solului se preconizeaza de a obtine date experimentale, care vor
ardta prioritatea unei sau altei tehnologii de lucrare a solului.
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Tabelul 5
Caracteristica agrochimica a solurilor Poligonului experimental agricol Ivancea

Campul Ne pH i Azot nitric | Fosfor Potasiu
B pro- e o, | (N-NOs) (P205) (K20)
suprafata bei unitati % T
1 2 3 4 5 [ 6 [ 7
Cernoziom levigat

C-8CL, 525ha | 15
C-9CL, 5,19ha | 17
C-10CL, 5,52ha | 19

Media

Sol cenusiu
C-8SC, 3,55ha | 16 6,68 2,76
C-98SC,3,44 ha 18 6,72 2558
C-10SC,3,31ha| 20 6,75 2,87

Media 6,71 2,72 0,35 2,70 31

Tabelul 6
Pasapoartele agrochimice a solurilor caimpurilor demonstrative din cadrul Poligonului
experimental agricol lvancea

Supra- RS Fosfor mobil, Potasiu schimbabil,
Cﬁmpul f_@lﬁ ha 2 ch)5 K2O
: % mg in 100 g sol

Cernoziom levigat

5
2.5 Moderat 38 -

2,8 Moderat 40
35 Moderat 48
ridicat

8 C-8SC 3155 2,76 Moderat 2.6 Moderat 27

9 | C-9SC 3.44 2.55 Moderat 2,5 -

10| C-10SC 3.31 2.87 Moderat 3.0 Moderat

8§ | C-8CL 525 391

9 [ €-9CL 5.19 3.84

10| C-10CL 5:52 3.80

Sol cenusiul

In rezultatul investigatiilor din anul 2016 au fost studiate parametrii indicilor agrochimici a
solului, elaborate pasapoartele agrochimice.

Recolta obtinutd in anul 2016 a graului de toamnd a confirmat datele cartarii agrochimice si
necesitatea omogenizarii parametrilor fertilitatii efective prin aplicarea ingrasamintelor minerale.
In baza rezultatelor cercetarilor agrochimice a fost omogenizata fertilitatea efectiva a solurilor
pentru ambele soluri in parte prin aplicarea ingrasamintelor organice si efectuate corectii prin
aplicarea ingrasamintelor de fosfor si azot.
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Tabelul 7

Proprietatile fizice si indicii hidrofizici a solurilor cercetate de la Poligonul Experimental

Agricol lvancea

Addncimea, D, DA, PT, % CH, % CO, % CC, %
cm g/cm? g/em3
Soluri cenusii arabile
0-27 2,66 1,38 46 10,14 15,21 30,02
27-36 2,68 1,45 44 10,22 15,33 30,16
36-50 2,70 1,48 42 10,04 15,06 28,10
50-80 2,69 1,50 42 9,88 14,82 30,00
80-100 2,70 1,50 42 9,86 14,79 28,80
Cernoziomuri levigate arabile
0-41 2,72 1,34 50 10,46 15,69 32,44
41-47 2,70 1,46 48 10,42 15,63 33,12
47-70 2,72 1,48 46 10,08 15,12 30,40
70-88 2,70 1,52 46 9,68 14,52 30,02
88-110 2,70 1,52 44 9,82 14,73 28,12
Tabelul 8
Alcatuirea structurala a solurilor cercetate de la Poligonul Experimental Agricol ,,][VANCEA”
Orizontul si Diametrul elementelor structurale (mm); Calitatea Hidrosta-
adancimea continutul (%) structurii bilitatea
(cm) Suma Suma (cernere structurii
>10 <0,25 10-0,25 >10 + <0,25 uscatd)
Soluri cenusii arabile
Ahpl 38,6115,2 3,8+1,8 57,6%1,8 42,4 satisfa- mijlocie
0-10 - 50,2+13,4 49,8+13,4 50,2 catoare
Ahpl 73,842,2 0,6104 25,610,4 74,4 nesatisfa- mare
10-20 - 36,7+15,7 63,3115,7 36,7 catoare
Ahp2 70,9110,7 2,0:04 27,110,4 72,9 nesatisfa- mare
20-30 - 34,5+13,1 65,5%13,1 34,5 catoare
ABhtw1 74,8+13 4 0,3+0,2 24,9+0,2 75,1 nesatisfa- foarte
30-50 - 25,5+4,0 74,5+4,0 25,5 citoare mare
Cernoziomuri levigate arabile
Ahp1l 32,7 3,3 64,0 36,0 buna mare
0-10 - 40,4 59,6 40,4
Ahpl 58,5 0,6 40,9 59,1 satisfa- foarte
10-20 - 28,0 72,0 28,0 catoare mare
Ahp2 54,3 0,5 45,2 54,8 satisfa- foarte
20-30 - 28,4 71,6 28,4 catoare mare
Ah 37,0 0,7 42,3 37,7 satisfa- mare
30-50 - 32,0 68,0 32,0 cdtoare
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Proprietatile agrochimice ale solurilor cercetate (anul 2020)

Tabelul 9

Proba | Humus (%) | N total (%) | P mobil (mg/100 g sol) | K mobil (mg/100 g sol)
Ivancea, Orhei, No till
7/0-30/ No till 6.22 0.16 2.35 19.03
8/ 0-30/ Ivancea/No till 4.74 0.16 1.96 18.18
9/0-30/ Ivancea/No till 354 0.13 2.04 13.24
10//0-30/ Ivancea/No till 4.00 0.12 1.80 19.18
Ivancea, Orhei, Mini till
11/0-30/ Ivancea/mini-till 417 0.12 3.37 16.86
12/0-30/ Ivancea/mini-till 3.80 0.13 2.01 17.28
13/0-30/ Ivancea/mini-till 5.30 0.18 2.04 19.03
14/0-30/ Ivancea/mini-till 476 022 1.72 20.64
Ivancea, Orhei, arat
15/0-30/ Ivancea/arat 461 0.21 2.55 30.66
16/0-30/ Ivancea/arat 4.78 0.18 2.34 29.86
17/0-30/ Ivancea/arat 3.30 0.15 2.48 24.08
18/0-30/ Ivancea/arat 4.28 0.18 4.55 31.07

Datele de laborator a indicatorilor agrochimici obtinute in anul 2020 de catre laborator nu difera
de datele initiale obtinute la montarea experientei. In cadmpul unde patru ani s-a aplicat lucrarea
No-till a solului avem in stratul superficial un continut mai mare de substanta organica.

Pentru viitor se prevede introducerea deseurilor organice faza lichida de la ferma de porcine in
complex cu deseurile de la Termoelectrica SA pentru ameliorarea si fertilizarea organo-minerala
si omogenizarea continutului de substante nutritive pe aceste sase parcele experimentale. In
legatura cu acest lucru a fost studiat continutul de microelemente in sol.

Tabelul 10
Continutul total de microelemente
Mn Zn Cu Fe Cr Cd Pb Co Ni Mo
mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg

7/0-30/ No-till 912,10 28,62 28,17 2107,90 49,55 1,14 33,64 22,32 523 2,172
8/ Ivancea/No-till 692,99 22,72 35,02 1753,34 43,76 0,80 27,64 17,99 4,11 0,486
9/0-30/ lvancea/No-till 1256,10 22,16 41,81 1894,94 44,98 0,97 35,60 24,29 3,95 0,587
10//0-30/ Ivancea/No-till 1312,05 36,95 16,63 952,81 41,26 0,98 31,80 21,50 3,27 1,816
11/0-30/ lvancea/mini-till 1112,36 34,91 18,17 1002,93 38,69 0,68 31,25 18,55 2,46 1,949
12/0-30/ lvancea/mini-till 1091,90 41,86 15,61 1455,96 44,65 0,86 33,11 20,32 3,15 0,230
13/0-30/ lvancea/mini-till 646,87 22,45 15,79 2034,66 43,28 0,64 25,40 15,79 3,46 0,300
14/0-30/ Ivancea/mini-till 602,21 30,72 20,41 1948,31 39,53 0,87 31,05 14,41 2,56 1,818
15/0-30/ lvancea/arat 781,92 35,18 91,56 2725,10 46,83 1,13 32,97 18,54 3,81 0,090
16/0-30/ lvancea/arat 711,77 34,51 50,65 2012,09 40,51 0,88 28,08 17,16 3,60 0,868
17/0-30/ lvancea/arat 1247,90 33,18 36,38 2526,64 49,57 1,19 38,65 25,78 4,55 0,769
18/0-30/ lvancea/arat 948,46 36,75 70,02 1925,04 41,56 0,98 27,11 16,39 3,13 0,949
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Tabelul 11
Continutul microelementelor mobile

Mn Zn Cu Fe Cd Pb Co Ni B Mo
mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg
7/0-30/ No-till 59,58 2,80 1,94 67,39 0,18 5,13 0,46 523 29,21 0,32
8/ Ivancea/No-till 71,65 8,94 18,45 95,09 0,18 6,56 0,47 411 30,09 0,85
5/0-30/ Ivancea/No-till 47,71 2,72 16,18 45,34 0,11 5,57 0,19 395| 86,94 0,20
10//0-30/ Ivancea/No-till 89,89 3,16 20,70 53,03 0,19 6,96 0,63 327| 72,69 0,24
11/0-30/ Ivancea/mini-till 56,03 2,65 18,25 50,46 0,30 7,24 0,58 2,46 33,53 0,27
12/0-30/ Ivancea/mini-till 49,96 6,05 14,31 83,10 0,30 5,22 0,68 3,15 46,40 0,09
13/0-30/ lvancea/mini-till 91,28 3,84 14,75 136,15 0,37 5,01 0,84 3,46 31,75 0,10
14/0-30/ Ivancea/mini-till 90,92 7,94 21,65 168,19 0,61 7,44 0,94 256| 2641 0,46
15/0-30/ Ivancea/arat 72,26 3,18 15,39 140,46 0,43 5,90 0,63 381 34,03 0,31
16/0-30/ lvancea/arat 87,34 5,34 17,24 131,37 0,44 7,70 0,70 369 18,65 0,38
17/0-30/ Ivancea/arat 40,15 2,56 9,82 110,48 0,21 3,68 0,34 4,55 41,27 0,26
18/0-30/ Ivancea/arat 105,06 6,46 20,42 159,56 0,52 6,76 0,70 313 1502 0,23

Pentru anul agricol 2020 la aceste trei campuri nu s-a respectat rotatia asolamentului. Pentru
acest an conform asolamentului trebuia si fie plantati floarea soarelui. In fapt a fost semanat
porumbul. Pentru campurile 8 ha No-till si 8 ha Mini-till nu s-a respectat tehnologia de protectie
a plantelor contra buruienilor si roada de porumb a fost compromisi. In varianta araturd
traditionald, pe ambele parcele a fost recoltat porumb boabe 650 kg/ha pe sol cenusiu si 680
kg/ha pe cernoziom levigat.

Ca si experientd de camp montata cu respectarea principiului metodologic de unica comparatie,
si anume metoda de lucrare a solului, nerespectarea rotatiei culturii in acest an si neglijarea
tehnologiei de lupta cu buruienile pentru No-till si Mini-till, de asemenea nefertilizarea minerala
la semanat, scoate din calcul datele recoltei si a calculului economic pentru acest an. Experienta
urmeaza de a fi continuatd cu conditia revenirii la asolamentul si respectarea tehnologiilor
agricole in parte pentru fiecare metoda de lucrare a solului.

3. In afara ariilor perimetrelor de ameliorare susnumite au fost selectate urmatoarele spatii-pilot:
Experienta de camp: G.T. “Meleca Vitalii Vladimir”, localitatea Caldrasi; Spatiu pilot: SRL
“Agro-Panfil”, Donduseni.

Spatiu-pilot: experienta de camp G.T. “Meleca Vitalii Vladimir”. Cercetarile s-au efectuat
in conditii de productie pe un teren cu suprafata de 4 ha in G.T. “Meleca Vitalii Vladimir”,
localitatea Calarasi. Studiile de prefezabilitate au fost efectuate in toamna anului 2019 si in luna
februarie 2020. Studiul de prefezabilitate in faza incipienta a inclus activitati de cartare
agroameliorativa. Din cadrul terenului selectat au fost recoltate 30 de probe individuale din care
au fost constituite doud probe mixte. Adancimea de recoltare 0-30 si 30-60 cm. in perioada 3-12
februarie 2020 in teren au fost efectuate activitati aplicative in scopul evaluarii eficientei
lucrarilor de afanare adancd fara intoarcerea brazdei (30-40 cm). Activitatile au inclus masurari
morfometrice.

Lucrarile de imbunatatiri funciare presupun doud etape distincte n cadrul acestui obiect:

a) Toamna 2019 — toamna 2020: lucrari de afanare adanca (30-40 cm) fara intoarcerea brazdei,
administrarea la suprafata solului a unui amestec de paie cu gunoi de la fabrica avicola (18 t/ha)
si tratarea acestuia cu zeama de grajd de la ferma de vite mari cornute.

In luna mai este preconizati tratarea fertilizantilor organici cu preparatul bio-mineral
,Biominfert” (producator SRL “Sprin-Agro”, raionul Criuleni) in doza de 5 I/ha.

b) Toamna 2020 — aratura adanca (30-35 cm) cu incorporarea uniforma a fertilizantilor in faza
de descompunere 1n stratul arabil si introducerea reziduurilor calcifiere de la SRL
Termoelectrica In conformitate cu rezultatele analizelor chimice de laborator si a gradului de
solonetizare a solurilor din acest perimetru.

14




Probele de sol au fost analizate in Laboratorul de Incercari “Calitatea solului, plantelor si a
fertilizantilor” al Institutului de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului “N. Dimo”.

Tabelul 12
Caracteristica agrochimica si fizico-chimica a solului
din cadrul G.T. “Meleca Vitalii Vladimir”, localitatea Calarasi
Continutul de N P05 P:0s K0 e o e
pH € humus total total mf)bil mobil Na ca? Mg
Unit- | Unit de : : : , :
de % % % % mg/100g | mg/100g | me/100g | me/100g | me/100g
mas. pH
Sol 827 [243 4.18 0.225 0.224 1.88 38.2 4.23 21.23 494
Tabelul 13
Continutul de metale grele in solul
din cadrul G.T. “Meleca Vitalii Vladimir”, localitatea Calarasi
Mn Zn Cu Cd Pb Co Ni Cr
Unit.
de mg/kg mg'kg mg'kg mg'kg mg/'kg mg'kg mg'kg mg'kg
mas.
Sol 124.55 15.6 23:5 1.35 5.89 5:51 0.1 16.03
Valori
maximal Nu este
admisibile limitat 400 200 20 250 250 150 300
UE

In conformitate cu datele de laborator privind cationii schimbabili (tabelul) au fost calculate
dozele de amendare a solurilor solonetizate la substituirea deplind a sodiului adsorbit. Pentru
ameliorarea stratului activ 0-50 cm se va introduce reziduu calcifer de la SRL Termoelectrica in
doza de 18 t/ha.

Spatiu pilot: SRL “Agro-Panfil”’, Donduseni.

S-a cercetat impactul factorilor si proceselor de degradare asupra ecosistemului: evaluarea
riscului secetei pedologice a solurilor cernoziomoide.

Cercetarile s-au desfasurat la sfarsitul perioadei de vegetatie (august 2020) si au presupus
aplicatii pe teren si in laborator. Aplicatiile pe teren au inclus amplasarea de profile si
semiprofile cu recoltarea probelor de sol in conformitate cu ,,Reguli si metode de evaluare a
calitatii solurilor”.

In laborator au fost indeplinite urmatoarele lucrari:

Determinarea indicilor hidrofizici — in baza curbei de suctiune.
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Determinarea alcatuirii structural-agregatice — metoda Savvinov.
Determinarea densitatii aparente — metoda N.Kacinschi.
Determinarea umiditatii solului — metoda gravimetrica.
Calcularea porozitatii totale prin relatia:

et = (1 — pb/ps x 100); unde :

€t — porozitatea totalda % ;

pb — densitatea aparentd, g/cm3;

ps — densitatea fazei solide, g/cm3 (date din arhiva CRPA).
Calcularea rezervelor de apa prin relatia

Wmm = W x pb x h; unde:

W — continut de apa in sol, % , g/g ;

pb - densitatea aparenti, g/cm?;

h — grosimea stratului, cm.
Riscul s1 gradul secetei pedologice au fost apreciate in baza raportarii umiditatii solului (% g/g)
la valoarea coeficientului de ofilire.

Tabelul 14
Alcatuirea structural-agregatica a solului cernoziomoid tipic lutoargilos pe lut argilos
(cimp 50 ha), fractionare uscata

Orizont | Adancime, cm Confinut agregate, %. Diametrul agregatelor, mm.

genetic >10 10-7 7-5 5-3 32 2-1 1-0.5 0,5-0,25 <0,25 10-0,25

Aar 1 0-22 16,30 10,00 9,24 10,30 | 11,48 | 11,32 14,28 11,47 5,61 78,09

Aar 2 22-38 32,29 8,04 7,63 9,05 11,00 | 10,29 10,78 9,13 1,79 65,92
AB 38-53 30,81 10,53 10,40 9,63 10,72 | 10,00 9,05 6,62 1,24 67,95
B, 53-80 39,43 9,07 6,30 10,06 | 10,33 | 10,44 8,07 5,23 1,07 59,50
B, 80-97 41,86 6,30 5.45 10,35 | 10,48 | 10,07 9,41 5,08 1,00 57,14
BC 97-113 41,65 6,30 5,53 10,15 | 10,75 [ 10,38 9,04 4,90 1,30 5,05
C >113 41,17 7.50 6,07 10,29 | 10,78 | 10,01 9,00 4,06 1,12 57,71

Solurile se caracterizeaza cu profil morfogenetic neomogen in cadrul caruia clar se contureaza
stratul agrogen (0 — 38 cm) si stratul rezidual — natural. Stratul agrogen s-a constituit ca urmare a
activitdtilor agricole in baza orizontului humuso — acumulativ (Am) in perioada agriculturii
intensive. Actualmente acesta este in faza de restabilire a proceselor zonale indusa de sistemul
agricol conservativ practicat.

In cadrul stratului agrogen se contureaza stratul arabil (Aar 1) (0 — 22 ¢cm) cu grad avansat de
madruntire a structurii: continutul microagregatelor, (<0,25 mm) alcatueste 5,61%, iar continutul
agregatelor <1 mm depaseste 30%. Continutul agregatelor agronomic optimale (5 — 1mm) este
doar relativ satisfacator (cca 33%).

Stratul subarabil Aar2 se caracterizeazd cu sporirea de cca 2 ori a continutului de agregate >10
mm si reducerea continutului de agregate agronomic valoroase pana la 65,92%. In acelasi timp,
de cca 3 ori se reduce gradul de maruntire a structurii: - continutul de agregate < 0,25mm
alcituieste 1,79%. In pofida acestor modificari, continutul agregatelor bulgiroase (10 — 3 mm)
si grduntoase (3—0,5 mm) si celor agronomic optimale (5—1 mm) este satisfacdtor si asigura
conditii favorabile pentru dezvoltarea sistemului radicular si desfasurarea proceselor biochimice.
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Tabelul 15
Indicii hidrofizici ai solurilor cernoziomoide tipice luto-argiloase pe lut argilos. Data medii
pentru stratul 0 — 100 cm. (In paranteze intervalul de variatie).

Coeficientul de hidroscopicitate, % Coeficientul de ofilire, Umiditatea de intrerupere a Capacitatea de camp pentru api,%
glg % g/g continuititii capilare, % g/g glg
(CH) (CO) (URC) (CC)
9.48 12.80 22.94 30,61
(9.36 - 10.57) (12.50 —13.87) (21.69 —23.75) (29.14 —32.55)

Solurile cernoziomoide se caracterizeaza cu capacitate de camp pentru apa ,,bund” care asigurd
acumularea pani la 250 — 300 mm de apa in stratul 0 — 100 cm. in acelasi timp rezervele de apa
neproductiva in acesta alcdtuiesc pana la 110 — 130 mm. Diapazonul de apa activa (DAV = CC —
CO) alcatuieste 140 — 170 mm si se apreciaza ca ,,foarte bun”. Prin urmare in anii nesecetosi in
soluri se asigura rezerve de apa productiva relativ optimale.

Valoarea umiditatii de intrerupere a continuitatii capilare (URC) alcatuieste cca 23% g/g si
asigura conditii favorabile pentru ascentiunea capilard a apei din orizonturile adinci in cel
radicular activ.

Ca urmare in anii cu conditii climatice normale in soluri se creaza conditii hidrofizice bune
pentru dezvoltarea tuturor culturilor. In anii cu regim pluvial deficitar in soluri pe parcursul
perioadei de vegetatie in prima jumatate a perioadei de vegetatie se asigura conditii relativ bune
de asigurare cu apa.

In cea de a doua jumitate (iulie — august) in soluri se instaureaza secetd pedologicd foarte
severd. Aparte atragem atentia cd in anii secetosi de ordinul anului 2020 in cadrul terenului se
atestd neomogenitate in functie de gradul de exprimare a secetei pedologice, lucru care se
resfringe asupra recoltelor.
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Tabelul 16
Dinamica spatiala a indicilor starii de umiditate a cernoziomului tipic moderat humifer la
sfarsitul perioadei de vegetatie (cAmp 50 ha) (valori medii din 3 repetitii).

Adancimea de Continutul de apa Rezerve de api Grad de secetd Indice hidrofizic Grad de mobilitate a apei
Localizare recoltare a % g/g % v/v (mm) strat pedologica
probelor, cm 0-50 cm
(mm)
0-5 828 6.46 CH Absolut inaccesibild
5-15 15.16 15.46 1.18CO Foarte greu accesibild
Punctul 1 20-30 16.87 17.38 73.42 1,35CO Foarte greu accesibild
30-40 17,13 20.04 Scadzutd - moderati 1.57CO Satisfacétor accesibila
40-50 13.16 14,08 1.02CO Foarte greu accesibila
0-5 21.13 19.65 1.65CO Satisfacator accesibild
5-15 21.01 21,01 1.64CO Satisficator accesibild
Punctul 2 20-30 14,82 14.82 95.44 Absenta-foarte 1.16 CO Moderat accesibild
30-40 20,20 20,20 scizuta 1.60 CO Satisfacator accesibila
40-50 19,76 19,76 1,54 CO Satisfacitor accesibila
0-5 8,93 7.40 CH Absolut inaccesibild
5-15 13.87 14,01 1,08 CO Absolut inaccesibild
Punctul 3 20-30 14,01 14,29 64,19 Moderata -puternica 1.09CO Absolut inaccesibila
30-40 14,00 14,14 1.09CO Absolut inaccesibild
40-50 13,80 14,35 1.08CO Absolut inaccesibila
0-5 9,04 8.59 CH Absolut inaccesibila
5-15 12,78 12,78 <CO Absolut inaccesibila
Punctul 4 20-30 13.94 14,92 65.16 Moderata -puternica 1.09CO Absolut inaccesibila
30-40 14.07 15.05 1.1CO Absolut inaccesibild
40-50 13,68 13,82 1.07CO Absolut inaccesibila
0-5 8,95 7.43 CH Absolut inaccesibild
5-15 14,73 14,88 1.16CO Foarte greu accesibila
Punctul 5 20-30 15,73 16,05 70.52 Moderati 1.22CO Foarte greu accesibild
30-40 16,14 16.30 1.27CO Foarte greu accesibila
40-50 15,25 15,86 1.24CO Foarte greu accesibila
0-5 4,88 4,63 <CH Absolut inaccesibila
5-15 12,73 12,73 =CO Absolut inaccesibila
Punctul 6 20-30 16.18 17.63 58.37 Moderata 1.26 CO Foarte greu accesibila
30-40 13.16 14,08 1,03 CO Absolut inaccesibila
40-50 9,21 9.30 CH Absolut inaccesibila
Tabelul 17

Seceta pedologica si indicii starii de umiditate a cernoziomului tipic moderat humifer la
sfarsitul perioadei de vegetatie (cAmpul 50 ha) (Profil).

Orizont | Grosime, Continut de apa Rezerve de apa, mm Grad de seceta Indici Grad de mobilitate a apel
genetic cm % g/g % viv Strat | 0-50 cm | 0-100 cm | pedologica hidrofizici
(mm) arabil
Moderata- o
Aar 1l 0-22 9.69 9.17 9.17 L CH Absolut neaccesibila
puternica
Aar2 22-38 17.10 18.98 133 CO Foarte greu accesibila
42.08 Moderata
AB 38-53 14.66 13.93 1.15 co Foarte greu accesibila
B, 53-80 16.73 19.07 80.32 .31 CO Foarte greu accesibila
Moderati
B, 80-97 16,72 18,72 .31 CO Foarte greu accesibila
BC 97-113 16.70 19.37 1.30 CO Foarte greu accesibild
C =113 16.70 19.37 1.30 CO Foarte greu accesibila
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Fisa tehnologica de management sustenabil a factorilor de fertilitate.
Spatiu pilot: SRL “Agro-Panfil”, Donduseni

- Solurile cernoziomoide tipice evaluate se caracterizeaza cu indici hidrofizici favorabili
capabili sa asigure regim de umiditate satisfacator pe parcursul perioadei de vegetatie.
- Seceta pedologicd in anii secetosi si perioadele secetoase este cauzatd de alcatuirea
granulometrica mijlocie fina (continut de argila fizica ( < 0,01 mm) = 60% ; continut de argila
find 32-35%). In anii secetosi si perioadele secetoase in soluri predomina agregatele >5 mm cu
volum mic al porilor capilari conductori si protectori de umiditate si agregatele <1 mm in care
sunt concentrate rezervele de apa slab accesibila plantelor. In plus in acestia practic nu patrund
radacinile plantelor.
- Starea agregatica specificata este cauzata de stabilitatea agregatica redusd. Pentru ameliorarea
acesteia sunt necesare masuri de reducere a cantitatii de fertilizant{i minerali (in conditiile
tehnologiilor aplicate acesta este unul din principalii factori care cauzeaza dispersarea masei
solului g1 consolidarea acesteia).
- Un alt factor important este mineralizarea intensivd a humusului in calitate de sursd de azot
pentru descompunerea resturilor organice. Pentru reducerea impactului acestui factor se
recomanda aplicarea anual a 10 kg azot substantd activa la fiecare 1t de resturi organice.
Cantitatea de azot mineral administratd poate fi redusa prin cultivarea culturilor intermediare, in
special a boboaselor si mustarului galben.
- In anii cu regim pluvial deficitar terenul este dispus la seceta pedologica. Pornind de la aceasta
este necesar de adaptat structura culturilor cu luarea in consideratie a rezervelor de apa in sol la
inceputul perioadei de vegetatie.

4. Au fost efectuate lucrdri de cercetare si investigatii in scopul identificarii surselor
ameliorative din industrie si agricultura pentru solurile saraturate, solurile degradate si slab
productive.

In vara anului 2020 de membrii echipei noastre au fost colectate probele de deseu de pe
campurile de filtrare de la CET2. Pentru a stabili compozitia chimica a acestuia probele au fost
supuse analizelor de laborator.

09.40.48. CUrSEY

General TERMOELECTRICA SA
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Tabelul 18
Compozitia chimica a deseurilor calcifere de la CET2, Chisinau

pH Ca Mg K Na Mn Zn Cu Fe Cd Pb Co Ni Cr
. Unit
Unit.de ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
s de % % mg/100g | mg/100g | mg'kg | mgkg | mgkg | mgkg | mgke | mgke | mgke | mgke | mgkg
; pH
9.79 | 15,087 | 0,78 8,5 342 1284 | 181 041 3280 10,2 398 40,6 0,8 161.5
Limitele
maximal
I = 2 - = - - 2 - 2 2 2
admisibile 400 200 0 50 50 150 300
EU

Rezultatele analizelor privind continutul de metale grele in deseurile colectate de la CET2,
efectuate de Laboratorul de Incercari al IPAPS “N. Dimo”, arata ca continutul acestor elemente
nu depaseste limitele admisibile si deci acestea pot fi utilizate in calitate de amendante pentru
sol.

Urmare etapei 2020 a proiectului constatam ci au fost realizate urmatoarele obiective:

1. Au fost evaluate materialele de arhiva, supuse analizei sintetice, sistematizate cu elaborarea
perimetrelor de ameliorare si imbunatatiri funciare: Sangerei etc.

2. In cadrul cercetarilor aplicative pe teren s-a efectuat evaluarea complexd (conditii
geomorfologice, geologice si pedobiologice ale spatiilor incluse in perimetrele de ameliorare si
imbunatatiri funciare). In cadrul acestora a fost identificat gradul de complexitate a invelisului
de sol, indus de actiunea intercalatd a factorilor naturali (solonetizare, salinizare, eroziune) si
celor agrogenetici (compactare-tasare, destructurare, de diluare a continutului de humus prin
amestecarea orizonturilor de la suprafata si celor subiacente, sporirea gradului de solonetizare a
stratului arabil, s.a.). Materialele obtinute urmeaza a fi apreciate cantitative si luate in
consideratie la elaborarea fiselor tehnologice de ameiorare si imbundtatiri funciare.

3. In conformitate cu obiectivul nr. 3 si 4 au fost efectuate urmatoarele activititi: evaluarea
terenului-pilot cu suprafata de 4 ha cu complexe de soloneturi si soluri solonetizate in GT
“Meleca Vitalie Victor”, r-1 Caldrasi, cu identificarea cadrului litologic, hidrogeologic,
hidrologic si geomorfologic, favorizeaza dezvoltarea acestor complexe, elaborat programul de
cercetari in laborator; efectuate lucrarile de laborator cu evaluarea preventivd a cadrului
ecopedologic, initiate lucrarile de amenajare a experientei de ameliorare biofizico-tehnologica a
acestuia (februarie 2020). Au fost recoltate probe de sol in patru faze de dezvoltare a culturilor
(porumb, cdpsuna) in scopul monitorizdrii indicilor de fertelitate a solurilor pe parcursul
vegetatiei. La moment au fost initiate lucrdrile de administrare a ameliorantilor calciferi si de
incorporare a fertilizantilor organici (gunoi de grajd+biomasd verde) in scopul sustenabilizarii
proceselelor de ameliorare.

4. A fost elaborat cadrul metodologic de evaluare a secetei pedologice, efectuate lucrari de
testare si implementare a acestuia in cadrul unor terenuri-pilot in SRL “Agro-Panfil”, r-I
Donduseni. S-a stabilit cd in conditii de deficit de umiditate principalii factori care determind
termenii de interventie si gradul de exprimare a secetei pedologice sunt determinati de alcatuirea
granulometrica, gradul de tasare-consolidare, alcdtuirea structural-agregatica, care determina
structura si dinamica spatiului poros pe parcursul vegetatiei, exprimate in dinamica
continuturilor de apa in sol, gradul mobilitate si de accesibilitate acesteia. Procesele de degradare
agrogena cauzeaza complexitatea terenurilor agricole sub aspectul secetei pedologice.
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5. Rezultatele obtinute

1. In rezultatul etapei anului 2020, in urma investigatiilor cu scopul indentificarii surselor
ameliorative din industrie si agricultura pentru solurile degradate si slab productive s-a stabilit
ca deseurile calcifiere de la Termoelectrica SA poseda continut scazut de metale grele ce nu
depéseste limitele admisibile pentru sol si pot fi utilizate in calitate de ameliorant, in special
pentru solurile solonetizate, datorita continutului ridicat de calciu activ.

Potentialul inalt alcalin al acestor deseuri poate fi diminuat in combinare cu deseurile lichide de
la fermele de crestere a suinelor. Acest amestec duce la fixarea amiacului s1 micgorarea
agresivitatii acide In cazul amendarii cu fractia lichida a culturilor agricole prin introducere in
sol in perioada de vegetatie sau sub brazdar la semanatul culturilor.

Urmare a studiilor de prefezabilitate in perimetrele ameliorative in anul 2020, la Programa
solurilor al Agentiei Relatii Funciare si Cadastru si MADRM s-au naintat fisele perimetrelor
de ameliorare, acorduri cu detindtorii de terenuri si procese verbale ce confirma disponibilitatea
agentilor economici de a cofinantara implementarea proiectelor ameliorative de stopare a
degradarii si majorarea fertilitatii solurilor care vor contribui la atingerea neutralitatii degradarii
terenurilor.

In rezultatul studierii factorilor si proceselor de degradare a solurilor cernoziomoide, precum si
a impactului lor asupra ecosistemului s-a evaluat riscului secetei pedologice in aceste soluri. S-
a stabilit cd urmare a degradarii fizice masive, terenurile agricole situate pe soluri
cernoziomoide se caracterizeaza cu neomogenitate spatiald, ceea ce in conditiile schimbarilor
climatice persistente intensifica riscul secetei pedologice. S-a elaborat fisa tehnologicd cu
recomendari privind managementul sustenabil a factorilor de fertilitate.

In experienta de cAmp de Statiunea Ivancea, unde se studieazi metodele conservative de lucrare
a solurilor, in anul 2020 s-au analizat indicii agrochimici ai solului si continutul de
microelemente pentru fertilizare si omogenizare a nivelului de nutritie in toate sase variante a

acestei experiente.

6. Diseminarea rezultatelor obtinute in forma de publicatii

Articole in culegeri stiintifice
in lucrarile conferintelor stiintifice internationale (peste hotare):

1. Jigau Gh. Neohidromorphism and its place in evolution of chernozems in climate
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change conditions. In: Book of Abstracts of 15 Conf. ed. Present environment and
sustainable development. International Conference. lasi, 2020.

2. Jigau Gh., Dobrojan S., Lesanu M., et.al. The sustainable management of the
processes of sequestration and stabilization of the organic carbon in chernozems
chain aggregation structure. In: Materials of the International Conference “Biology

and sustainable development”, Bacau, 2020. Materials in extenso.

3. Jigau Gh., Turchin B., Placinta N. et.al. Agroecologycal analysis of the agregatic
structure of the typical humiferous moderate chernozem during the vegetation
period. In: Book of Abstracts of 15 Conf. ed. Present environment and sustainable
development. International Conference. lasi, 2020.

in lucrarile conferintelor stiintifice nationale cu participare nationala:
1. Jigau Gh., Stadnic An., Turchin B. et.al. Functiile agroecologice ale structurii
agregatice a solurilor (concept, continut). In:. Integrare prin cercetare si inovare.
Stiinte ale naturii si exacte. Conf. st. cu part. internat., Chisinau, Republica
Moldova, 2020. — p. 114-117. ISBN 978-9975-152-50-1.

2. Jigau Gh., Turchin B., Placinta N., et.al. Procedeul biofizico-tehnologic de
ameliorare a complexelor de soloneturi si cernoziomuri solonetizate (concept,
continut). In: In:. Integrare prin cercetare si inovare. Stiinte ale naturii si exacte.
Conf. st. cu part. internat., Chisinau, Republica Moldova, 2020. — p. 118-121. ISBN
978-9975-152-50-1.

3. Stadnic An., Jigdu Gh., Turchin B. et.al. Paradigma sustenabilizarii sistemelor
Agricole de management al fertilitatii cernoziomurilor arabile. In:. Integrare prin

cercetare si inovare. Stiinte ale naturii si exacte. Conf. st. cu part. internat.,

Chisinau, Republica Moldova, 2020. — p. 1146-150. ISBN 978-9975-152-50-1.

Lucrari stiintifice Analele Oficiului Regional al Parteneriatului Euroasiatic al Solurilor.
Universitatea Lomonosov, Moscova.

1. Momoit FO.I'., Yonaky T.D. IToucku ymydiieHusl ympaBie€HUS U HCIIOJIb30BaHHS
IIOYBEHHBIX PECYPCOB: pe3yJbTaThl M MOIy4eHHblE ypoku B EA pernone. B:

YcToliunBoe ynpasiieHUE MOYBEHHBIMU pecypcaMu B EBpasuiickom perunone, 2020
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— B IICYaTH.

Alte lucrari stiintifice
1. Kuray I'. ArporenHas ¢Qusmueckas [erpajanusi 4YEepHO3EMOB KaK NPHYHHA

pas3BuTHs 3acyxu u apuausarun. Lider. Nr. 07, 2020.

7. Diseminarea rezultatelor obtinute in forma de prezentdri (comunicari, postere,
teze/rezumate/abstracte) la foruri stiintifice

1. Conferinta nationala cu participare internationald “Integrare prin cercetare si inovare”, 8-11
noiembrie, Chisindu, 2020. Functiile agroecologice ale structurii agregatice a solurilor
(concept, continut). Comunicare orala. Jigau Gh.

2. Conferinta nationald cu participare internationala “Integrare prin cercetare si inovare”, 8-11
noiembrie, Chisinau, 2020. Procedeul biofizico-tehnologic de ameliorare a complexelor de
soloneturi si cernoziomuri solonetizate (concept, continut). Comunicare orala. Jigau Gh.

3. Conferinta nationald cu participare internationala “Integrare prin cercetare si inovare”, 8-11
noiembrie, Chisinau, 2020. Paradigma sustenabilizarii sistemelor Agricole de management
al fertilitatii cernoziomurilor arabile. Comunicare orala. Jigau Gh.

4. Present environment and sustainable development. International Conference. lasi, 2020.
Neohidromorphism and its place in evolution of chernozems in climate change conditions.
Comunicare online. Jigau Gh.

5. Present environment and sustainable development. International Conference. lasi, 2020.
Agroecologycal analysis of the agregatic structure of the typical humiferous moderate

chernozem during the vegetation period. Comunicare online. Jigau Gh.
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6. Protectia rezultatelor obtinute In forma de obiecte de proprietate intelectuala

7. Materializarea rezultatelor obtinute

8. Dificultatile 1n realizarea proiectului

In pericada anului 2020 ne-am ciocnit cu urmitoarele impiedimente in realizarea

proiectului:

1.

Neincadrarea membrilor echipei proiectului: dr. Jigdu Gheorghe, dr. Ciofu Valeriu,
dr. Mosoi lurie, dr. Lungu Marina, dr. Ciolacu Tatiana.

Anularea contractelor individuale de muncé pe perioada nedeterminata la angajatii
Institutului, care sunt membrii a proiectului: Vanica Vasile, Cojocaru Mahail,
Ciochina Vitalie, dr. Mosoi lurie, dr. Lungu Marina.

Anularea contractului individual de munca pe perioada determinata a sefului de
Laborator de Incerciri “Calitatea solului, plantelor si a fertilizantilor” Dna Ceban
Tamara. Din primele zile ale numirii in functie a noului director in martie 2020 si
pand in prezent Dna Ceban Tamara a fost si este intimidata pecum ca acest
laborator este creat ilegal si fostul director a platit Dnei salarii nelegitime.
Refuzurile multiple a directorului de a accepta deplasarile echipei in teren pentru
efectuarea cerectarilor planificate si colectarea probelor de sol din diferite motive.
Refuzurile de semnare a contractelor de prestari servicii conexe proiectului de Stat
in care executorii responsbili sunt membrii proiectului.

Intimidarea membrilor echipei proiectului, lezarea demnititii si onoarei pentru a-i
impune s iasa din proiect, inclusiv dr. Ciofu V., Ciochina V., dr. Mosoi lu.,
dr. Lungu M., dr. Ciolacu T.

La cererile membrilor proiectului de a fi prezentate fise de calcul pentru salarii,
fisele nu au fost prezentate cu unele mici exceptii la sfarsit de an. Mai mult ca atat,
salariu care trebuia sa fie platit membrilor proiectului, conform contractului nr. 57-
PS, a fost diminuat. Nu a fost achitat nici sporul de performanta, prevazut de
contractul susmentionat (deoarece proiectul este unul de inovare, el prevede in sine
performanta deja inclusd), sumele pentru perfomanta au fost incluse in proiect, si
respectiv, in contract, iar Institutul a primit acesti bani la data de 21.02.2020.
Contrar logicii si bunului simt, avand resurse financiare rezervate din realizarea

productiei auxiliare, si tehnica agricold performantd pe masurd, nu s-a respectat
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tehnologia standard 1n Statiunea Ivancea pentru experientele de camp de cercetare
a metodelor de lucrare conservativa a solului, inclusiv prin reavointa nu a respectat
nici rotatia culturilor in asolament.

9. S-a incercat sa-mi impund completarea tabelelor de pontaj cu numai 7 membri ai
echipei din cei 13, conform contractului 57-PS, prin dispozitii, ordine, sedinte,
procese verbale, invocand ca organigrama Institutului si Statele de personal dupa
care vechiul director a platit salarii sunt ilegale. Pentru toata perioada proiectului
eu am depus tabelele de pontaj conform prevederilor contractului si a timpului
efectiv lucrat.

10. Prin dispozitie din 24 august 2020 nr. 62 s-a interzis accesul “pe teritoriului si in

cladirea IPAPS ,, Nicolae Dimo” ” membrului echipei de proiect, dr. Mosoi lurie.

11. Concluzii

1. De rand cu conditile deficile create de pandemie, conditiile climatice etc., In procesul
executarii obiectivelor propuse pentru anul 2020 in cadrul prezentului proiect echipa de
executori s-a confruntat cu o serie de impiedimente de ordin organizatoric, care contravin HG
nr. 382/2019 si Contractului nr. 57-PS. In pofida acestor impiedimente echipa de creatie a
indeplinit pe deplin obiectivele preconizate pentru anul 2020.

2. Cercetarile deseurilor calcificere de la SRL Termoelectrica Chisindu, in parte si In
combinatiile cu fractiunile lichide a deseurilor de la societatile industriale de crestere a suinelor
si utilizarea lor in calitate de amendamente la solurile slab productive degradate prin
solonetizare, tasare, dehumificare si eroziune hidrica, aduc la ecologizarea mediului ambiant si
atingerea scopului neutralitatii degradarii terenurilor (NDT), conform conceptului ONU pentru
combaterea desertificarii (UNCCD) la care Republica Moldova a aderat.

3. Evaluarea riscului secetei pedologice a solurilor cernoziomoide functie de impactul factorilor
si proceselor de degradare a solurilor este gradual dependent de nivelul de degradare a solurilor,
ultimul fiind dominant in formarea nivelului recoltelor.

4. Cercetarea metodelor de lucrare a solurilor (No-tillage, Mini-tillge, aratura conventionald si
cizelare), in conditii de camp in vederea identificarii tehnologiilor conservative de lucrare a
solurilor vor da rationalmentele costurilor tehnologice si a nivelului recoltelor la culturile de

camp.
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1. Along with the difficult conditions created by the pandemic, climatic conditions, etc., in the
process of executing the objectives proposed for 2020 in this project, the team of executors
faced a series of organizational impediments, which contradict GD no. 382/2019 and Contract
no. 57 PS. Despite these obstacles, the creative team has fully met the targets set for 2020.

2. Research on calcic waste from LLC Termoelectrica Chisinau, in part and in combination with
the liquid fractions of waste from pig breeding industrial companies and their use as
amendments to poorly productive soils degraded by solonization, compaction, dehumidification
and water erosion, brings to greening the environment and achieving the goal of land
degradation neutrality, according to the UN concept to combat desertification (UNCCD) to
which the Republic of Moldova has acceded.

3. The assessment of the risk of pedological drought of chernozomoid soils depending on the
impact of soil degradation factors and processes is gradually dependent on the level of soil
degradation, the latter being dominant in the formation of crop levels.

4. Research into tillage methods (No-tillage, Mini-tillge, conventional plowing and chiseling) in
field conditions in order to identify conservative tillage technologies will give the rationale of

technological costs and crop levels to field crops.

Conducatorul de proiect / Ciolacu Tatiana

Data:
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Anexa 1A
Executarea devizului de cheltuieli, conform anexei nr. 2.3 din contractul de finantare

Cifrul proiectului:

Cheltuieli, mii lei

Cod Anul de gestiune
Denumirea (Ek%(; Aprobat Moi'/flcat Precizat | Executat | Sold
Remunerarea muncii angajatilor conform 211180
statelor
Contributii de asigurdri sociale de stat 212100
obligatorii

Prime de asigurare obligatorie de asistenta | 212210
medicala achitate de angajator si angajati
pe teritoriul tarii

Deplasari in interes de serviciu peste hotare | 222720

Servicii de cercetéri stiintifice 222930

Servicii neatribuite altor aliniate 222990

Procurarea materialelor de uz gospodaresc | 316110
si rechizite de birou

Procurarea activelor nemateriale 317110
Procurarea pieselor de schimb 332110
Procurarea medicamentelor si materialelor | 334110
sanitare

Procurarea materialelor de uz gospodaresc | 336110
si rechizitelor de birou

Total

Noti: In tabel se prezinti doar categoriile de cheltuieli din contract ce sunt in executie si
modificarile aprobate (dupa caz)

Conducatorul organizatiei / (numele, prenumele)
Contabil sef / (numele, prenumele)

Conducatorul de proiect / (numele, prenumele)
Data:

LS
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Componenta echipei proiectului

Cifrul proiectului 20.80009.5107.06

Anexa 1B

Echipa proiectului conform contractului de finantare (la semnarea contractului)
Nume, prenume _ _ Norma de munci Data
(conform contractului Anul Titlul Data eliberarii
Nr de finantare) nasterii stiintific conform . angajarii
’ ’ T contractului

1. | Ciolacu Tatiana 1983 dr. in biol. 0,5 03.01.2020
2. | Mosoi lurie 1961 dr. in agr. 0,5 -

3. | Jigdau Gheorghe 1952 dr. in biol. 0,5 -

4. | Ciofu Valeriu 1959 dr. n econ. 0,5 -

5. | Danilov Andrei 1996 N/A 1 03.01.2020
6. | Danilov Andriana 1996 N/A 1 03.01.2020
7. | Bulat Ludmila 1959 N/A 0,5 03.01.2020
8. | Ciochina Vitalie 1986 N/A 1 03.01.2020
9. | Leah Nicolai 1955 N/A 0,25 03.01.2020
10. | Lungu Marina 1982 dr. in biol. 0,5 03.01.2020
11. | Vanica Vasile 1997 N/A 1 03.01.2020
12. | Cojocaru Mihail 1997 N/A 1 03.01.2020
13. | Ceban Tamara 1955 N/A 0,5 03.01.2020

| Ponderea tinerilor (%) din numirul total al executorilor conform contractului de finantare | 38% |

Modificiri in componenta echipei pe parcursul anului 2020

Nr

Norma de
munca
conform
contractului

Nume, prenume Anul nasterii | Titlul stiintific

Data angajarii

Pe parcursul anului 2020 pana la 30.11.2020 nimeni din membrii echipei proiectului nu

a invocat iesire din componenta echipei.

Urmare a tragediei intimplate, complicatii in urma infectirii cu COVID-19, la

inceputul lunii noiembrie ne-a parasit doctor in economie, specialist in amenajari agricole si

silvice, auditor economic in economia rurald Ciofu Valeriu. La sedinta Consiliul stiintific din

25.11.2020 echipa proiectului a propus incadrare in proiect din data de 1 ianuarie 2021

Caraus Sergiu, doctor in agricultura, specializarea producerea nutreturilor furagere si

praticultura.
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| Ponderea tinerilor (%) din numarul total al executorilor la data raportarii

38%

Conducatorul organizatiei

Contabil sef /

/ Popov Leonid

Conducatorul de proiect

/ Ciolacu Tatiana

Data:

LS
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Anexa 1C
INFORMATIE SUPLIMENTARA

Nu se vor fi examinate rapoartele incomplete, fara toate semnaturile si parafa institutiei si care

nu corespund cerintelor de tehnoredactare (pct. 7).

Neprezentarea rapoartelor anuale sau prezentarea rapoartelor ce nu corespund cerintelor, admite

rezolutiunea contractelor.

Rapoartele anuale privind implementarea proiectelor ce implicad activitati de cercetare pe

animale vor fi insotite de avizul Comitetului de etica national/institutional in corespundere cu

HG nr.318/2019 privind aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea si functionarea

Comitetului national de etica pentru protectia animalelor folosite in scopuri experimentale sau in

alte scopuri stiintifice (https://lwww.legis.md/cautare/getResults?doc_id=115171&lang=ro).

Rapoartele anuale privind implementarea proiectelor ce implica activitatii de cercetare pe

subiecti umani vor fi insotite de avizul Comitetului institutional de eticd a cercetarii, in

corespundere cu prevederile Conventiei europene pentru protectia drepturilor omului si a

demnitatii fiintei umane fata de aplicatiile biologiei si medicinei, adoptata la Oviedo la

04.04.1997, semnata de catre RM la 06.05.1997, ratificata prin Legea nr. 1256-XV din

19.07.2002, in vigoare pentru RM din 01.03.2003) si a protocoalelor aditionale.

Nu pot fi prezentate informatii identice la compartimentele 6, 7, 8 si 9 in Rapoartele anuale ale

mai multor proiecte.

Se accepta publicatiile in care expres sunt stipulate datele de identificare ale proiectului

(denumire si cifrul) si care sunt indexate in IBN. Celelalte publicatii se vor accepta doar in cadrul

raportarii pentru anul 2020. Publicatiile din anii urmatori vor fi acceptate doar in cazul

mentiondrii finantarii din cadrul proiectului.

Cerinte de tehnoredactare a Raportului:

a) Se va exclude textul in culoare rosie (modelul raportului, Anexa 1, 1A si 1B) din raportul
final, intrucat reprezinta precizari referitor la informatia solicitata ( de ex. denumirea si cifrul,
perioada de implementare a proiectului, anul/anii); nume, prenume; etc. ).

b) Campurile cu mentiunea ,,dupd caz” se completeaza dacd sunt rezultate ce se incadreaza in
activititile respective. In absenta rezultatelor, cAmpurile riman necompletate (ne se exclud
rubricile respective).

c) Raportul se completeaza cu caractere TNR — 12 pt, in tabelele referitor la buget si personal —
11 pt; interval 1,15 linii; margini: stanga — 3 cm, dreapta — 1,5 cm, sus/jos — 2 cm.

d) Copertarea se va face dupa modelul european — spirala.



